UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E
ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 02/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO
ALUNO REGULAR)

Resultado Preliminar Avaliação dos Pré-projetos

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade

Federal de Alagoas (PPGCOM-UFAL) torna público o resultado preliminar da avaliação

dos pré-projetos do processo seletivo do Edital para a Turma 2026 do Mestrado em

Comunicação da UFAL.

Os recursos sobre o resultado devem ser respondidos diretamente no Sigaa (ver

e-mail automático enviado hoje com este resultado); também deve ser enviada uma cópia

deste recurso para o e-mail da Coordenação do PPGCOM - ppgcom@ichca.ufal.br. O prazo é

de dois dias úteis após a divulgação deste resultado (25 e 26/11/25), conforme previsto no

Edital nº 02/25. Conforme o item 17 do Edital nº 02/25:

Nas etapas eliminatórias, o(a) candidato(a) que concorrer às vagas gerais deverá

obter, no mínimo, em cada etapa, a nota 7,0 (sete). No caso do candidato optante das vagas

do sistema de cotas, a nota mínima para aprovação em cada etapa será 6,0 (seis). O

candidato que não atingir a nota mínima assinalada em cada etapa eliminatória será

desclassificado do processo seletivo e não poderá passar à etapa seguinte.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E
ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 02/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO
ALUNO REGULAR)

AMPLA CONCORRÊNCIA
Inscrição Nota Situação

42052 6,7 DESCLASSIFICADO
42072 8,6 CLASSIFICADO
42076 8,0 CLASSIFICADO
42250 7,2 CLASSIFICADO
42262 7,4 CLASSIFICADO
42319 5,3 DESCLASSIFICADO
42335 9,2 CLASSIFICADO
42345 7,1 CLASSIFICADO
42382 5,5 DESCLASSIFICADO
42391 0,0 DESCLASSIFICADO (Identificação de autoria)
42404 5,4 DESCLASSIFICADO
42405 4,2 DESCLASSIFICADO
42442 7,0 CLASSIFICADO
42490 7,5 CLASSIFICADO
42494 6,6 DESCLASSIFICADO
42501 7,1 CLASSIFICADO
42502 4,9 DESCLASSIFICADO
42505 9,7 CLASSIFICADO
42506 7,7 CLASSIFICADO
42508 7,3 CLASSIFICADO
42509 6,5 DESCLASSIFICADO
42512 6,5 DESCLASSIFICADO
42513 8,7 CLASSIFICADO
42514 6,0 DESCLASSIFICADO
42515 7,8 CLASSIFICADO
42516 4,3 DESCLASSIFICADO
42518 5,8 DESCLASSIFICADO
42519 9,3 CLASSIFICADO
42520 4,4 DESCLASSIFICADO
42521 4,6 DESCLASSIFICADO
42523 6,3 DESCLASSIFICADO
42525 6,4 DESCLASSIFICADO
42557 7,7 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E
ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 02/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO
ALUNO REGULAR)

42559 6,2 DESCLASSIFICADO
42560 7,1 CLASSIFICADO
42563 8,0 CLASSIFICADO
42565 7,0 CLASSIFICADO
42566 5,4 DESCLASSIFICADO
42567 5,0 DESCLASSIFICADO
42569 7,2 CLASSIFICADO
42570 5,0 DESCLASSIFICADO
42571 5,5 DESCLASSIFICADO
42572 8,7 CLASSIFICADO
42573 4,2 DESCLASSIFICADO
42574 6,3 DESCLASSIFICADO
42575 9,0 CLASSIFICADO
42577 8,8 CLASSIFICADO
42580 7,3 CLASSIFICADO
42584 9,3 CLASSIFICADO
42587 7,5 CLASSIFICADO
42589 7,4 CLASSIFICADO
42591 7,2 CLASSIFICADO
42592 5,3 DESCLASSIFICADO
42593 4,4 DESCLASSIFICADO
42594 9,2 CLASSIFICADO
42595 7,7 CLASSIFICADO
42599 8,8 CLASSIFICADO
42601 9,6 CLASSIFICADO
42602 5,9 DESCLASSIFICADO
42603 6,2 DESCLASSIFICADO
42604 6,1 DESCLASSIFICADO
42606 6,2 DESCLASSIFICADO
42608 8,7 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E
ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 02/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO
ALUNO REGULAR)

COTA PARA PESSOAS NEGRAS
Inscrição Nota Situação

42410 4,8 DESCLASSIFICADO
42499 8,2 CLASSIFICADO
42576 8,8 CLASSIFICADO
42578 6,0 CLASSIFICADO

42585 7,2 CLASSIFICADO
42590 8,7 CLASSIFICADO
42596 7,2 CLASSIFICADO
42598 8,4 CLASSIFICADO
42605 5,2 DESCLASSIFICADO

COTA PARA SERVIDORES
Inscrição Nota Situação

42017 5,7 DESCLASSIFICADO

COTA PARA PESSOAS TRANS
Inscrição Nota Situação

42077 5,5 DESCLASSIFICADO

Maceió, 24 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Vitor Braga
Coordenador do PPGCOM

		2025-11-24T21:35:59-0300